
  
 
 

                                                         

1 

FUERZAS MILITARES DE COLOMBIA 
FUERZA AÉREA 

COMANDO AÉREO DE TRANSPORTE MILITAR 
 
 
                        

RESOLUCIÓN No. 003 
 21-abril-2023 

 
   
   

Por medio de la cual se decide el Proceso 026-00-L-CATAM-DEDHU-2023 por la tienda virtual del Estado Colombiano Acuerdo 
Marco para Elementos para la Atención, Prevención y Mitigación del Riesgo y de Emergencias CCE-197-AMP-2021, cuyo objeto 
consiste en Contratar, en nombre de la Nación - Ministerio de Defensa Nacional – Fuerza Aérea Colombiana - Comando Aéreo 
de Transporte Militar,  
La adquisición de botiquines tipo “a” tipo maletín para la atención de emergencias en el Comando Aéreo de Transporte Militar,  
La adquisición de tablas espinal para la atención de emergencias en el Comando Aéreo de Transporte Militar 

. 

 

 
EL ORDENADOR DEL GASTO 

 
 
 
En uso de las facultades que le han sido conferidas en la Resolución Delegación Ministerial No. 4223 del 23 de junio de 2022  y 
las que la modifiquen adicionen o complementen y conforme a lo establecido en la Resolución Ministerial, 4130 del 16 de junio 
de 2022 “Manual de Contratación y de Convenios del Ministerio de Defensa Nacional y sus Unidades Ejecutoras, y 
  
 
 

CONSIDERANDO: 

 
 
Que se cuenta con el Certificado plan de Adquisiciones 35 del 02 de enero de 2023 por valor de SEIS MILLONES 
CUATROCIENTOS TRECE MIL QUINIENTOS PESOS $6.413.500,oo M/CTE ajustado el 10 de febrero de 2023, vigencia actual, 
con el cual la adquisición de los bienes y servicios objeto del presente proceso se encuentran debidamente certificada y 
autorizada. 
 
Que existe disponibilidad presupuestal para atender los compromisos derivados del presente proceso de selección por SEIS 
MILLONES CUATROCIENTOS TRECE MIL QUINIENTOS PESOS $6.413.500,00 M/CTE., según Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal 7023 del 13/01/2023 expedido por el Departamento Financiero del Comando Aéreo de Transporte Militar, el cual 
respalda la existencia de recursos disponibles para esta contratación. 

 
Que mediante Resolución No. 001 del 10 de febrero de 2023, se designó el gerente de proyecto, comité estructurador y 
supervisor del presente proceso de selección. 
 
Que la presente Contratación se desarrolla a través de la Tienda Virtual del Estado Colombiano con fundamento en la Guía para 
contratar mediante el Acuerdo Marco de Elementos para la Atención, Prevención y Mitigación del Riesgo y de Emergencias. 
 
Que se publicó en www.colombiacompra.gov.co – Tienda Virtual del Estado Colombiano los siguientes eventos  

 
147800 y 147806 el 31 de marzo de 2023, estableciendo como fecha de cierre el 11 de abril de 2023 a las 17:00 horas. 
 
Que el 11 de abril de 2023 a las 17:00 horas se llevó a cabo el cierre del proceso, con la presentación de las siguientes 
ofertas:  

 
Evento 147800 para la adquisición de botiquines tipo “a” tipo maletín para la atención de emergencias en el Comando 
Aéreo de Transporte Militar 

 
Cantidad a adquirir 25 botiquines: 
Valor CPA: $4.413.500,00 
 
1. JM Grupo Empresarial SAS $2.912.260,25  
2. Res Q Solutions SAS $3.500.000,00 
3. Inversion y Hogar SAS SAS $2.334.288,51 
 

http://www.colombiacompra.gov.co/


 
Continuación Resolución No. 003-CATAM-2023                                                                                                    Hoja No. 

 
 

 

                                                    

2 

Se requirió aclaración al proveedor INVERSION Y HOGAR SAS, justificar las razones por las cuales no se incluyo el IVA dentro 
de su oferta económica. 

 
Respuesta del proveedor: 
Buen día confirmamos que los botiquines son exentos de IVA el valor de el IVA es cero 

 
Evento 147806 para la adquisición de tablas espinal para la atención de emergencias en el Comando Aéreo de Transporte 
Militar 
 
Cantidad a adquirir 10 camillas: 
Valor CPA: $2.000.000,00 
 
1. JM Grupo Empresarial SAS $1.764.660,32 
2. Impleseg SAS $1.619.706,48 

 
Se requirió aclaración al proveedor Impleseg SAS, justificar las razones por las cuales no se incluyo el IVA dentro de su oferta 
económica. 

 
Respuesta del proveedor: 
IMPLESEG se permite informar que, los productos bajo la partida arancelaria 9402909090 , como es el caso de la tabla espinal 
para emergencias, están exentos de IVA. 

 
Se requirió aclaración al proveedor JM Grupo Empresarial, justificar las razones por las cuales se incluyo el IVA dentro de su 
oferta económica. 
Respuesta del proveedor: 
El proveedor no respondió a los dos mensajes que se le enviaron solicitando la aclaración. 
 
Que mediante resolución 002 del 18 de abril de 2023 se nombraron los comités evaluadores. 
 
Que mediante oficios FAC-S-2023-072775-CI del 21 de abril de 2023 / MDN-COGFM-FAC-COFAC-JEMFA-CATAMSECOM-
DEDHU-SEADM y FAC-S-2023-070305-CI del 18 de abril de 2023 / MDN-COGFM-FAC-COFAC-JEMFA-CATAMSECOM- 
DEDHU-SESAT el comité técnico y económico emitieron sus respectivos conceptos, así: 
 

El proponente con el precio más bajo quien para efectos del presente proceso de selección mediante el evento 
147800 para la adquisición de botiquines tipo “a” tipo maletín para la atención de emergencias en el Comando 
Aéreo de Transporte Militar corresponde a la propuesta presentada por el proveedor Inversion y Hogar SAS SA., 
por valor de $2.334.288,51. 
 
El proponente con el precio más bajo quien para efectos del presente proceso de selección mediante el evento 147806 
para la adquisición de tablas espinal para la atención de emergencias en el Comando Aéreo de Transporte Militar 
corresponde a la propuesta presentada por el proveedor Impleseg SAS., por valor de $1.619.706,48 

 
Que con base en lo manifestado en el presente Acto Administrativo se adjudica el proceso a los proveedores Inversion y Hogar 
SAS SA., por valor de $2.334.288,51 y Impleseg SAS., por valor de $1.619.706,48 resultando ser los ofrecimientos más 
favorables y convenientes para la Entidad. 
 
Que, el trámite se realizó de conformidad con lo previsto en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, sus Decretos 
reglamentarios, las demás normas aplicables, la minuta y guía del Acuerdo Marco de Elementos para la Atención, Prevención y 
Mitigación del Riesgo y de Emergencias CCE-197-AMP-2021 y la solicitud de cotización; por lo tanto, 
 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO:-  Adjudicar el proceso de selección adelantado mediante los evento de cotización 147800 y 147806 
por la tienda virtual del Estado Colombiano Acuerdo Marco de Elementos para la Atención, 
Prevención y Mitigación del Riesgo y de Emergencias CCE-197-AMP-2021, cuyo objeto consiste en 
Contratar, en nombre de la Nación - Ministerio de Defensa Nacional – Fuerza Aérea Colombiana - 
Comando Aéreo de Transporte Militar, 

  la adquisición de botiquines tipo “a” tipo maletín para la atención de emergencias en el Comando 
Aéreo de Transporte Militar, evento 147800 (026-00-L-CATAM-DEDHU-2023) a la oferta 
presentada por el proveedor Inversion y Hogar SAS SA., por valor de $2.334.288,51. 

Y el evento 147806 (026-01-L-CATAM-DEDHU-2023) para la adquisición de tablas espinal para la 
atención de emergencias en el Comando Aéreo de Transporte Militar a la oferta presentada por el 
proveedor Impleseg SAS., por valor de $1.619.706,48  

 



  
 
 

                                                         

3 

ARTÍCULO SEGUNDO:- La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y contra ella no procede ningún 
recurso por la vía administrativa. 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá, D.C., al veintiún (21) día del mes de abril de dos mil veintitrés (2023) 
 

 
 
 
 

Coronel, ROBERTO CARLOS ALDANA PATIÑO 
Ordenador del gasto 

 
 

 
 
Elaboró: ASD2. ALEXANDER ARTEAGA SAGANOME      Vº.Bº.: TE. TELLEZ PINZON JAIME  
Asesor Contractual                                             Jefe Departamento de Compras Públicas 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


